
 

 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

 

ORIGINALE/COPIA 

 

            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

N° 140 del 31/12/2019       
 

 

 

Oggetto: “Lavori di bonifica della falda idrica della ex discarica comunale in località Foresta”-Patto 

per la Calabria – Delibera CIPE 26/2016 – “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020. 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO.    

 

L’anno duemiladiciannove addì Trentuno mese di Dicembre alle ore 13.30 la 

Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze. 

 

 

  Presente Assente 

PANE Raffaele SINDACO X               

MACCARRONE Piero VICESINDACO X                                                                               

MALETTA Daniele  ASSESSORE X                                   
 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. Carmelo Pitaro il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Oggetto: “Lavori di bonifica della falda idrica della ex discarica comunale in località Foresta”-Patto 

per la Calabria – Delibera CIPE 26/2016 – “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020. 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO.    

 

LA   GIUNTA COMUNALE 
                                          

Premesso che: 

- la Regione Calabria, con Deliberazione n. 160 del 13/5/2016, ha preso atto ed approvato il “Patto per lo 
sviluppo della Calabria. Attuazione degli interventi prioritari ed individuazione delle aree d’intervento 

strategiche per il territorio”, unitamente all’elenco degli interventi prioritari; 

- la Delibera CIPE n. 26 del 11/8/2016, pubblicata sulla G. U. n. 267 del 15/11/2016, “Fondo Sviluppo e 
coesione 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse”, ha assegnato le risorse finanziarie per 

la realizzazione del Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria, approvato con la DGR n. 160/2016; 

- la Circolare n. 1/2017 del Ministero per la Coesione Territoriale riporta le modalità attuative della Delibera 

CIPE 26/2016; 
 

Visto: 

- il Piano di gestione dei rifiuti della Regione Calabria, approvato con DGR n. 497 del 6/12/2016, al capitolo 
26 riporta la “Ricognizione sui siti di bonifica e le attività avviate dalla Regione Calabria per il superamento 

dell’inquinamento; 

- il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento n. 11 “Ambiente e Territorio” n. 2718 del 13/3/2017, 
recante ad oggetto: “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria. Individuazione degli interventi per il 

settore prioritario “Rischio Ambientale” – Intervento strategico “Bonifiche”, è stato approvato, nell’allegato 

“A” al medesimo, l’elenco dei siti da finanziare con le risorse del “Patto per lo sviluppo della Calabria. 

Attuazione degli interventi prioritari ed individuazione delle aree d’intervento strategiche per il territorio” e 
relativi importi stanziati FSC 2014/2020; 

 

Vista la nota Prot. n. 204250/SIAR del 21/8/2017, debitamente acquisita al protocollo comunale in data 
27/6/2017, al n. 1914, con la quale la Regione Calabria, Dipartimento Ambiente e Territorio, ha comunicato 

la concessione di un finanziamento di € 400.000,00 per l’esecuzione dell’intervento “Bonifica della falda 

idrica della discarica nel Comune di Scigliano”; 

Preso atto che con note Prot. n. 259785 e Prot. n. 259794, entrambe del 8/8/2017, la Regione Calabria, 
Dipartimento 11 Ambiente e Territorio, ha trasmesso gli schemi di convenzione regolante i rapporti tra la 

Regione Calabria ed il Comune di Scigliano (Ente beneficiario), in ordine ai predetti due interventi e relativi 

importi stanziati, nonché da individuare il soggetto delegato alla sottoscrizione della predetta convenzione; 

Dato atto che:  

- al fine di rispettare i vincoli temporali imposti dall’ente finanziatore, il Responsabile del Servizio Tecnico 

di questo Comune ha provveduto, con Determinazione n. 41 del 12/103/2019, all’affidamento del servizio di 
progetto di fattibilità tecnico economica, definitivo ed esecutivo e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione” - patto per la Calabria – Delibera CIPE 26/2016 – “fondo sviluppo e coesione 2014-2020 alla 

Società I.E.S. srl con sede in Via Catanzaro, 10 - 87036 Rende (CS);  

- lo stesso Responsabile del Servizio Tecnico, nella consapevolezza della necessità di acquisire specifiche 
prestazioni, non ricomprese nell’ambito della progettazione in quanto di diverso contenuto disciplinare, ma 

comunque necessarie all’espletamento dell’incarico di cui sopra, anche ai fini dell’ottenimento dei necessari 

pareri dei soggetti preposti, con la successiva indizione della Conferenza dei Servizi;  
 

Visto il progetto definitivo e i relativi elaborati tecnici riguardanti i “Lavori di bonifica della falda idrica 

della ex discarica comunale in località Foresta”, redatto dalla Società I.E.S. srl in data 16/12/2019 e 
depositato agli atti dell’Ente al protocollo n. 4124 del 16/12/2019 per un importo complessivo di                                

€ 400.000,00 così come da Quadro Economico di seguito riportato: 

LAVORI Importi €  

A a.1 Lavori a misura 227.775,74 



a.2 Oneri per la Sicurezza 6.833,27 

Importo complessivo dell'appalto 234.609,01 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE Importi €  

B 

b.1 Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto  - 

b.2 Indagini in campo ambientali 19.170,08 

b.3 Imprevisti - 

b.4 Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi - 

TOTALE B 19.170,80 

         

C 

c.1 

Elaborati tecnici di verifica e conferma tecnico economica della AdR + 

Direzione Lavori dei carotaggi ambientali + Sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione + Analisi di laboratorio + Report finale 

sulle attività di campo e conclusioni, 

16.884,00 

c.2 Progetto di Fattibilità Tecnico Economica, Definitivo ed Esecutivo 21.412,60  

c.3 Direzione Lavori, contabilità e Sicurezza 14.500,00 

c.4 
Attività di supporto tecnico - amministrativo al R.U.P. (verifica 

progetti) 
12.371,74 

c.5 Fondo per la progettazione e l'innovazione art. 113 del D. Lgs. 50/2016 3.851,87 

c.6 Eventuali spese per commissioni giudicatrici, S.U.A.P. e A.N.A.C. 3.500,00 

c.7 ARPACAL - Assistenza alle Indagini 1.017,75 

c.8 Imprevisti 1.800,25 

c.9 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

Capitolato Speciale d'Appalto, collaudo tecnico-amministrativo, 

collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici 

2.110,35  

c.10 Allacciamento ENEL 20.000,00 

TOTALE C 97.448,56 

         

I.V.A. ed eventuali altre imposte Importi €  

D 

d.1 *I.V.A. sui lavori (10 %) 23.460,90 

d.2 *I.V.A. su accertamenti di laboratorio, indagini e verifiche tecniche 4.217,42 

d.3 *Cassa di previdenza sulle competenze tecniche: 4% di c.2, c.3, c.4 1.931,37 

d.4 
*I.V.A. sulle competenze tecniche e su Cassa di Previdenza 22% di c.1, 

c.2, c.3, c.4 e d.3 
14.761,94 

d.5 *I.V.A. su allacciamento ENEL 22% su c.10 4.400,00 

TOTALE D 48.771,63 

         

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 165.390,99 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO 400.000,00  

 

Dato atto che il progetto definitivo per l’esecuzione dei “Lavori di bonifica della falda idrica della ex 

discarica comunale in località Foresta”, risulta composto dai seguenti elaborati: 
 

ELABORATO  FOGLIO  OGGETTO  REV.  FILE  

GENERALE     

GE.000  -  Configurazione di progetto  01  FM01.DEF.GE.000  

GE.00A  -  Relazione Tecnica Illustrativa   01  FM01.DEF.GE.00A  

GE.00B  -  Elenco Prezzi Unitari ed Analisi prezzi  01  FM01.DEF.GE.00B  



GE.00C  -  Computo Metrico Estimativo  01  FM01.DEF.GE.00C  

GE.00D  -  Quadro Economico  01  FM01.DEF.GE.00D  

GE.00E  -  Capitolato speciale d'appalto  01  FM01.DEF.GE.00E  

GE.00F  -  Schema di Contratto  01  FM01.DEF.GE.00F  

GE.00G  -  Incidenza della Manodopera  01  FM01.DEF.GE.00G  

GE.00H  -  Documentazione fotografica  01  FM01.DEF.GE.00H  

ARCHITETTURA 

AR.001  Inquadramento Urbanistico Territoriale  01 FM01.DEF .AR.001 

AR.002  -  Stato di fatto: planimetrie e sezioni, rilievo 

manufatti esistenti 

01 FM01.DEF.AR.002  

AR.003  -  Stato di Progetto: Planimetrie e sezioni 01 FM01.DEF.AR.003  

AR.004  -  Stato di progetto: Opere edili e di 

sistemazione 

01 FM01.DEF.AR.004  

RELAZIONI SPECIALISTICHE    

RS.00A  -  Relazione tecnica verifiche idrauliche  01  FM01.DEF.RS.00A  

RS.00B  -  Studio di compatibilità ambientale  01  FM01.DEF.RS.00B  

RS.00C  -  
Relazione tecnica impianto elettrico ed 

automazione 
01  FM01.DEF.RS.00C  

IMPIANTI MECCANICI    

IM.001  -  Schema a blocchi  processi di depurazione 01  FM01.DEF.IM.001  

IM.002  -  Schede tecniche attrezzature 

elettromeccaniche 

01  FM01.DEF.IM.002  

SICUREZZA    

SI.00A  -  Computo Sicurezza  01  FM01.DEF.SI.00A  

SI.00B  -  Piano di Sicurezza e Coordinamento  01  FM01.DEF.SI.00B  

SI.00C  -  Analisi e Valutazione dei Rischi  01  FM01.DEF.SI.00C  

SI.00D  -  Fascicolo dell’Opera  01  FM01.DEF.SI.00D  

SI.00E  -  Cronoprogramma dei Lavori  01  FM01.DEF.SI.00E  

SI.00F  -  Piano di Manutenzione  01  FM01.DEF.SI.00F  

 

Ritenuto, dover procedere all’approvazione del suddetto progetto definitivo ai sensi dell'art. 27 del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii.; 

Tutto ciò premesso, rilevato e considerato; 
Richiamato il decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 – Testo Unico degli Enti Locali; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 s.m.i.; 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio tecnico; 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal responsabile del servizio finanziario; 



Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 

 

Per tutto quanto in narrativa espresso che qui s’intende integralmente richiamato: 

1) Di approvare il Progetto definitivo ai sensi dell'art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., relativo ai 

“Lavori di bonifica della falda idrica della ex discarica comunale in località Foresta” redatto dalla Società 

I.E.S. srl, per un importo complessivo di € 400.000,00, per come da quadro economico in narrativa 
specificato. 

2) Di nominare come Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Piccolo Maurizio, per tutte le attività 

consequenziali. 
4) Di autorizzare il Sindaco ed il Responsabile del Settore Tecnico, ciascuno per quanto di propria 

competenza, a ogni altro atto connesso e consequenziale alla presente deliberazione. 

3) Di dare adeguata pubblicità con pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio del Comune 

di Scigliano (CS). 
4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 

F.to: (Ing. Pane Raffaele) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to: (Dr. Carmelo Pitaro) 

________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to: Il Sindaco (Ing. Pane Raffaele) 
________________________________________________________________________________________________  

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 

atto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: (Dott.ssa Rosa Adelina Bruni) 
________________________________________________________________________________________________  

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi dal 06/02/2020_ al _21/02/2020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

124 

del Decreto Legislativo N° 267/2000. 
 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Carmelo Pitaro) 
________________________________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Scigliano, ________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Carmelo Pitaro) 
 

________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI 

ESECUTIVITA’ la presente deliberazione:  
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza 06/02/2020 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° _372 (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000). 
( ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale 

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

 

Scigliano, ____________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Carmelo Pitaro) 
 


